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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkoumáním oslav konců katunových cyklů mayského kalendáře

během klasického období v Tikalu. Stěžejní část práce je analýzou jednotlivých tikalských

katunových stél a oltářů. Důraz je kladen především na rituály, které se při završení katunových

cyklů odehrávaly. Dále se práce věnuje popisu dvoupyramidových komplexů, které byly

vynalezeny v Tikalu a představovaly dějiště katunových rituálů.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the question how the Maya from Tikal celebrated ends of the

katun cycles of their calendar during the Classic period. To answer this question the tesis brings

the analysis of all Tikal’s katun period-ending steale and altars. The accent is put on katun

period-ending rituals. This thesis is also concerned with twin-pyramid complexes which were

developed at Tikal to host katun-ending commemoration.
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Úvod

„Time is a cultural construct.

Its units of measurement, meaning,

and so on are unique in terms

of legitimizing power and authority.“

Prudence M. Rice1

Každého zájemce o mayistiku čeká pravděpodobně dříve či později setkání s problematikou

mayského kalendáře. Toto setkání je téměř nevyhnutelné, neboť prameny k mayské kultuře – ať

už se jedná o mayské stély, představující z velké částí právě reprezentativní upomínky konců

určitých časových cyklů, dochované kodexy či latinkou psané texty – se doslova „hemží“ odkazy

na mayský kalendář. Právě s jejich pomocí bylo také možné rekonstruovat nesmírně složitý

mayský kalendářní systém, který nám umožnil alespoň zčásti odhalit význam a důležitost, jaké

Mayové do jednotlivých úseků času vkládali. Propracovanost mayského kalendáře následně vedla

některé badatelé k označení Mayů za „posedlé časem,“ což se nám na první pohled může zdát

snad trochu přehnané, avšak při bližším zaostření na mayskou kulturu zjistíme, že nebyli daleko

od pravdy.

Pochopit fungování mayského kalendáře pro nás, alespoň zpočátku, může být velmi obtížné.

Všichni přeci „víme“, že rok má 365 dní, 12 měsíců a 7 dní v týdnu, a že každý čtvrtý rok je

přestupný. Stejně tak bezmyšlenkovitě používáme náš letopočet, který začíná rokem 1 –

narozením Krista.2 Co se pak oslav spojených s koncem určitého časového období týče, slavíme

většinou jen příchod nového roku, který, v případě, že se jedná o nové desetiletí, či dokonce

století nebo tisíciletí, oslavíme snad o něco halasněji, než kdy jindy.

Jak však již bylo předznamenáno v úvodním citátu, čas je do určité míry kulturním

konstruktem, a z toho vyplývá, že kultura, v níž žijeme, ovlivňuje nejen jednotky času, jaké

používáme a v jakých přemýšlíme, ale také význam, jaký jednotlivým úsekům času přikládáme.

Odhalíme-li tento jedinečný vztah konkrétní kultury k času, pronikneme tak zároveň do nitra

kultury samotné…

1 RICE, Prudence M. Time, Memory, and Resilience among the Maya, s. 16.
2 Pro potřeby astronomie se nicméně coby začátek letopočtu uvádí rok 0.
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 Ve své práci se budu věnovat jednomu z mnoha časových cyklů mayského kalendářního

systému – katunové periodě. Mým cílem je odpovědět na otázku jakým způsobem Mayové

během klasického období předkolumbovských dějin slavili její završení a jakou důležitost tomuto

7200dennímu cyklu přisuzovali. Důraz pak bude kladen především na popis rituálů, které se při

této příležitosti odehrávaly.

Stejně jako tomu bylo v případě završení dalších kalendářních cyklů, také v případě zakončení

katunové periody nechávali mayští panovníci během klasického období vztyčovat stély, tedy

kamenné monolity, které tyto události zaznamenávaly. Právě „katunové stély“ a s nimi spojené

oltáře pak představují hlavní prameny, ze kterých ve své práce vycházím.

Vzhledem ke skutečnosti, že se tradice vztyčování stél držela ve všech městech mayských

nížin a existuje tudíž velké množství katunových stél, rozhodla jsem se své téma blíže vymezit a

soustředit se pouze na jednu lokalitu, v rámci které shromáždím všechny dochované katunové

monolity, které vzápětí podrobím detailní analýze. Má volba padla na Tikal, a to nejen z důvodu,

že se v rámci této lokality našel velký počet katunových stél, z nichž je navíc většina poměrně

dobře zachovalá, ale také z důvodu, že je Tikal jedním z nejlépe zdokumentovaných mayských

měst, které badatelé podrobili již řadě výzkumů. Nebyl zde tudíž problém s přístupem

k pramenům, které jsem zkoumala prostřednictvím fotografií a překreslení odborníky.

Dalším důvodem pro výběr této lokality je pak skutečnost, že zde byly k příležitosti završení

katunových cyklů během klasického období stavěny speciální architektonické komplexy – tzv.

dvoupyramidové komplexy – které byly vymyšleny právě v Tikalu. Právě v nich se s největší

pravděpodobností v mnoha případech tikalské katunové ceremoniály odehrávaly. Má práce se

tedy soustřeďuje na zkoumání oslav konců katunových cyklů mayského kalendáře během

klasického období v Tikalu.

Práce je členěna na několik částí. Po nezbytném úvodu a kritice pramenů a literatury následuje

první kapitola v podobě úvodu do kontextu. Kapitolu jsem rozdělila na Krátkou poznámku

k mayskému hieroglyfickému písmu, kterou jsem do práce zařadila pro usnadnění orientace

v hieroglyfických textech, na které se ve své práci na několika místech odkazuji, a na podkapitolu

Mayský kalendářní systém, kde se věnuji fungování mayského kalendáře.

Vlastní jádro mé práce pak představuje druhá kapitola Konce katunových period v Tikalu,

přičemž stěžejní je zde především podkapitola věnována stélám a oltářům, ve které se na základě

analýzy jednotlivých katunových monolitů pokouším rekonstruovat podobu katunových rituálů.
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Doplňující podkapitola má pak za úkol představit dějiště těchto rituálů, tedy dvoupyramidové

komplexy.

Vzhledem k charakteru pramenů dále tvoří důležitou část práce také přílohy, kam jsem mimo

jiné zařadila obrázky jednotlivých stél a oltářů. Ačkoli jsem se snažila připojit obrázkový

materiál ke každému kamennému monolitu, v některých případech se mi bohužel materiál

v takové podobě, aby mohl být do práce připojen, získat nepodařilo.

Co se týče metodologie, vycházela jsem především z ikonografie, ikonologie a epigrafie. Pod

pojmem ikonografie rozumějme popis formy a obsahu určité umělecké památky, který vysvětluje

historické pozadí daného zobrazení a jeho vztahy ke konkrétnímu kontextu ve smyslu

antropologickém, historickém, kulturním a sociologickém.3 Zatímco úkolem ikonografie je tedy

popis určité památky, ikonologie se posléze zabývá intepretací významu zobrazení.4 V souvislosti

s těmito definicemi, je však zapotřebí poukázat na odlišné pojetí umění v naší a mayské

civilizaci. V našem konceptu představuje hlavní kritérium estetičnost,5 a protože jsou v našich

očích mayská architektura, sochařství, malířství apod. považovány za „esteticky přitažlivá“ díla,

automaticky je za umění považujeme. Mayové je však nevytvářili s hlavním cílem působit na

estetický smysl diváka, ale především s cílem objasňovat podobu světa a úlohu člověka v něm,

dále uctívat božstva a přinášet o nich informace, a v neposlední řadě také oslavovat vládnoucí

elitu a potvrdit její dominantní postavení ve společnosti.6 Hlavním posláním „mayského umění“

tak podle Carolyn Tateové bylo přeměnit tamější vědění a kulturu do viditelné podoby.7

Coby epigrafii (či také epigrafiku) pak označujeme pomocnou historickou vědu, jež se zabývá

studiem nápisů či textů, které byly ryty, tesány, odlévány, řezány, malovány či páleny na

nejrůznější látky organického i neorganického původu.8 V případě mayských stél a oltářů se pak

jedná o nápisy a texty vyryté do kamene.

Dále ve své práci budu často používat pojem reliéf; jedná se o sochařské v ploše vytvořené

dílo, které plastickým náznakem dociluje prostorovosti.9 Konkrétně pak mayští sochaři

3 MALINA, Jaroslav. Ikonografie.
4 MALINA, Jaroslav. Ikonografie.
5 MALINA, Jaroslav. Umění.
6 KŘÍŽOVÁ, Markéta. Mayové…, s. 35.
7 TATE, Carolyn E. Yaxchilan…, s. 29–30.
8 ČAPKA, František. Epigrafika.
9 NOVÁKOVÁ, Nea. Reliéf.

[…]


rituálů spojených s ohněm, a to ať v podobě chůze po žhavých uhlíkách, tak předpokládaném

ceremoniálním rozžehnutí ohně. Také podoba rituálů je však do značné míry opět záhadou.

Součástí katunových ceremoniálů byl pravděpodobně také rituální tanec a připomínání si

důležitých událostí, které se odehrály během uplynulého katunu. Zmiňovala jsem se také o

míčové hře. Důležitý moment „katunových oslav“ pak představovalo vztyčení katunové stély, jež

celou událost zaznamenala.

Nesmíme samozřejmě zapomenout ani na stavbu monumentálních a velmi důmyslných

dvoupyramidových komplexů, představující zcela specifický typ architektury, jež se pro jiné

příležitosti nestavěl a který má původ právě v Tikalu.

Do centra veškerého dění je pak stavěn mayský král, který by doslova mohl být považován za

ztělesnění upraveného hesla Ludvíka XIV.: „Stát a čas jsem já,“ neboť se zdá, že provedení

rituálů jeho osobou bylo pro správné plynutí času nesmírně důležité. Tento předpoklad podporuje

výše zmíněnou teorii, že byl dlouhý počet vynalezen právě vládnoucí elitou z důvodu

legitimizování jejich práva na trůn. Ačkoli tím pak nechci v žádném případě podceňovat roli

náboženství, myslím, že byla jedním z důvodů propracované podoby katunových rituálů také

snaha panovníků o upevnění své moci a autority ve společnosti.
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 Co se týče naznačení možností dalšího výzkumu, bylo by podle mého názoru zajímavé

porovnat podobu katunových rituálů klasického období jednotlivých městských států. V této

souvislosti bych zmínila např. knihu Tateové Yaxchilan: the design of a Maya ceremonial city, ve

které se badatelka mimo jiné věnuje také popisu yaxchilanských katunových stél a upozorňuje na

specifickou podobu oblečení a doplňků, jaké si vládci Yaxchilanu k příležitosti konce tohoto

časového cyklu oblékali.

Zajímavé by také bylo sledovat vývoj podoby katunových rituálů na základě komparace

pramenů z klasického a koloniálního období. Ačkoli, jak jsem již upozorňovala, pro nás nemohou

být koloniální texty směrodatné, co se klasického období týče, mohou nám pomoci nastínit

podobu poklasických katunových rituálů.
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Seznam pramenů a literatury

Prameny

Ikonografické prameny z klasického období
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Příloha č. 1

Chronologický seznam dochovaných tikalských katunových stél a oltářů v podobě tabulky.

Chronologický seznam dochovaných tikalských katunových stél a oltářů

rok v gregoriánském kalendáři datum v dlouhém počtu číslo stély a oltáře

376 n. l. 8.17.0.0.0 stéla 39

396 n. l. 8.18.0.0.0 stéla 4 a oltář 1, stéla 18

475 n. l. 9.2.0.0.0 stéla 9

495 n. l. 9.3.0.0.0 stéla 7, stéla 15, stéla 27

514 n. l. 9.4.0.0.0 stéla 6

692 n. l. 9.13.0.0.0 stéla 30, oltář 14

711 n. l. 9.14.0.0.0 stéla 16 a oltář 5

751 n. l. 9.16.0.0.0 stéla 20, oltář 8

771 n. l. 9.17.0.0.0 stéla 22, oltář 10

790 n. l. 9.18.0.0.0 stéla 19 a oltář 6

810 n. l. 9.19.0.0.0 stéla 24 a oltář 7

869 n. l. 10.2.0.0.0 stéla 11 a oltář 11
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Příloha č. 2

Překreslení přední a zadní strany stély 39.
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Příloha č. 3

Překreslení přední a zadní strany stély 4.
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Příloha č. 4

Překreslení přední a zadní strany stély 18.
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Příloha č. 5

Překreslení přední strany stély 9.
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Příloha č. 6

Překreslení přední strany stély 7.
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Příloha č. 7

Fotografie přední strany stély 27.
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Příloha č. 8

Fotografie přední strany stély 15.
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Příloha č. 9

Fotografie přední strany stély 6.
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Příloha č. 10

Překreslení přední strany stély 30.
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Příloha č. 11

Překreslení oltáře 14.
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Příloha č. 12

Překreslení přední strany stély 16.
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Příloha č. 13

Překreslení oltáře 5.
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Příloha č. 14

Fotografie přední strany stély 20.
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Příloha č. 15

Překreslení oltáře 8.
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Příloha č. 16

Fotografie přední strany stély 22.
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Příloha č. 17

Fotografie oltáře 10.
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Příloha č. 18

Fotografie přední strany stély 19.
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Příloha č. 19

Fotografie oltáře 7.
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Příloha č. 20

Překreslení přední strany stély 11.
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Příloha č. 21

Chronologický seznam tikalských dvoupyramidových komplexů v podobě tabulky.

Chronologický seznam tikalských dvoupyramidových komplexů

rok v gregoriánském kalendáři datum v dlouhém počtu název komplexu

534 n. l. ? 9.5.0.0.0? skupina 5E-1

? ? skupina 4D-2

? ? skupina 5B-1

692 n. l. 9.13.0.0.0 komplex M

711 n. l. 9.14.0.0.0 komplex N

731 n. l.? 9.15.0.0.0? komplex O

751 n. l. 9.16.0.0.0 komplex P

771 n. l. 9.17.0.0.0 komplex Q

790 n. l. 9.18.0.0.0 komplex R
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Příloha č. 22

Fotografie 3D modelu dvoupyramidového komplexu. Konkrétně tento model představuje

komplex Q. Šipky i nápisy doplnili autoři této fotografie. (Nápisy jsou zde pro usnadnění

orientace a šipky pak plní důležitou funkci na stránkách, kde je fotografie vystavena, neboť se při

kliknutí na určitou šipku zobrazí fotografie z daného místa.)