Eleni Dimelisová: Konce katunových period v mayském kalendáři

Posudek vedoucí diplomové práce

Práce Eleni Dimelisové se zaměřuje na klasické období mayské kultury a zkoumá jeden z jejích

nejtypičtějších rysů, totiž periodické slavení výročních kalendářních svátků. Tunová a zvláště

k‘atunová a b’ak’tunová výročí představovala významný mayský časový mezník, který byl spojen

s pořizováním kalendářních záznamů a pravidelnými rituály, o jejichž podstatě toho však stále mnoho

nevíme. Vzhledem k tomu, že v klasickém období bylo zvykem vztyčovat stélu u příležitosti ukončení

každého tunu (a tedy i k’atunu či b’ak’tunu), existuje takových památníků obrovské množství a bylo

třeba provést nějakou selekci materiálu. Slečna Dimelisová se proto rozhodla věnovat se výhradně

stélám vztyčeným v Tikalu, jednom ze dvou nejvýznamnějších mayských měst klasického období.

Hlavní část práce, která následuje po obecném úvodu do problematiky, se tak zabývá jednotlivými

konkrétními stélami, jejich obsahem a kontextem, a obšírně tak vykládá témata, která se na nich

pravidelně objevují. V krátké kapitole v závěru hlavní stati se pak Eleni Dimelisová ještě stručně

dotkne fenoménu dvoupyramidových komplexů, které byly vystavěny coby „jeviště“ pro k’atunové

rituály. Následuje stručný závěr.

Práce je rozhodně přínosem, jelikož se zabývá tématem, které je ve světové mayistice poměrně málo

zpracované, a slečna Dimelisová se zvláště analýzy stél zhostila se značnou pečlivostí – každé

jednotlivé stéle se rozsáhle věnuje, analyzuje její hlavní téma i vedlejší motivy a uvádí je do kontextu.

Dozvíme se tak hodně nejen o k’atunových rituálech, ale i o životě a činech panovníků Tikalu. Oku

odborníka také rozhodně nemůže ujít, jak velká práce se za textem skrývá – od samotného

shromažďování materiálu přes analýzu jednotlivých ikonografických i hieroglyfických obsahů až po

jejich uvedení do kontextu, vše zároveň konzultované s klasickou, ale i moderní odbornou literaturou

ve třech jazycích (a aktuálnost je zvláště v mayistice, která se v posledních desetiletích vyvíjí

překotnou rychlostí, naprostým základem). Vhodné stanovení tématu zároveň umožnilo zkoumat

zvolený soubor pramenů skutečně do hloubky a vyhnout se tak povrchnosti, jež by hrozila při příliš

velkém záběru. Z tohoto hlediska je třeba říci, že výsledná studie k’atunových stél má coby důkladná

originální kompilace nezpochybnitelnou vědeckou hodnotu a může být velmi užitečná dalším

badatelům zajímajícím se o stély vztyčené u příležitosti ukončování období. Text tak rozhodně splňuje

a dokonce snad i přesahuje nároky kladené na diplomové práce. Je rovněž v pořádku po formální

stránce – a až na zanedbatelné drobnosti i po stránce jazykové.

Potud jednoznačná pozitiva. Naneštěstí je však znát, že pečlivost, se kterou se autorka věnovala

hlavní stati, se v závěru poněkud vyčerpala – zhruba poslední čtvrtina práce působí poněkud

uspěchaným a nedotaženým dojmem. Především, pasáž o dvoupyramidových komplexech je

v kontrastu s hlavní kapitolou o stélách pojata příliš stručně, navíc většinu místa v ní zabírá výklad

základních a obecně známých věcí týkajících se mayské kosmologie, takže na samotné

dvoupyramidové komplexy zbývají jen dva tři odstavce a mnoho se tak o nich nedozvíme. Příliš velký

prostor věnovaný obecnostem je ostatně problém celého textu, byť v poslední kapitole se to

projevuje nejvíce – základní věci (jako prolegomenální pasáže o míčové hře, lidských obětech apod.)

by bylo snad lépe přesunout do úvodu, protože jejich vložením do hlavní stati text výrazně ztrácí

přehlednost a čtenář musí na jejich konci složitě listovat, aby zjistil, na co vlastně autorka. Druhým

problematickým bodem je pak příliš stručný závěr – Eleni Dimelisová vlastně pouze krátce a bez

dalšího vyjmenuje motivy, které se na stélách objevily, a konstatuje, že o k’atunových rituálech toho

moc nevíme. Přitom materiály, které nasbírala, by ji opravňovaly k závěrům mnohem rozmáchlejším,

jež by dokázaly k’atunové rituály charakterizovat daleko lépe.

Nicméně i přesto, že práce nese jasné stopy velkého spěchu při dokončování, je třeba hodnotit ji

jednoznačně kladně. Všeobecně vzato rozhodně splňuje veškerá kritéria, která na ni jsou kladená, a

z toho důvodu i přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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